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Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието

Овој прирачник им припаѓа на децата и наставниците. Тој е работна 
тетратка за деца која им помага да ги развијат нивните квалитети и 
чувства за себе, а подготвителен прирачник за наставници. Наставниците 
ќе ги видат 7-те глави кои обработуваат различни аспекти на лични 
компетенции и животни вештини за деца од 4 до 6 години. Во секое 
поглавје има една задача посветена на поканување на родителите во 
градинката/училиштето и заедничко работење со наставниците.

Секоја задача вклучува игри кои треба да се играат или извршат на час. 
Листата на сите игри се наоѓа на страна 4. На крајот на школската година, 
децата и родителите треба заедно да организираат забава со игри 
(глава 6). Крајната глава од ДИСО 1 е можност да се осврне на процесите 
на учење и дава простор за повратна информација од родителите и 
наставниците. Задачите се разликуваат во нивните педагошки методи и 
вклучуваат учење засновано на задачи, учење со соработка или други 
методи со учество.

Во прирачникот има два лика кои ќе се движат низ прирачникот заедно 
со децата. Тие некогаш ќе истакнат нешто на слика, некогаш само ќе 
бидат присутни додека децата работат на некоја активност.

Еве ги нив:

Овој прирачник е напишана за момчиња и девојчиња, за мажи и жени. 
Во текстот децата и наставниците се претставени или како „тој“ или како 
„таа“ за подобро читање. Така се опфаќаат и двата пола.

Ајде да започнеме! Добредојдовте во ДИСО –  
Децата и семејството во образованието.

Ова е Калин.  
Тој е момче и  
има четири години. 

КАКО ДА РАБОТИТЕ СО ОВОЈ П РИРАЧ Н ИК

Ова е Ана.  
Таа е девојче и  
има пет години.
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ОВА СУМ ЈАС
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ЗАБ ЕЛ Е Ш К И
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9Ова сум јас  1    Работен лист

Ова сум јас

Ана Калин
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1  – ЗАДАЧА 1
О ВА  С У М  Ј АС

1.	 Децата седат на нивните клупи. 
Поделете ги листовите и запознајте ги 
со Ана и Калин. Децата нека ја опишат 
сликата. → стр. 9  

2.	 Претставете ја празната фигура на 
сликата. 

3.	 Децата ја бојат сликата и цртаат лице 
и облека. Кога ќе завршат, тие меѓусебно 
си ги погледнуваат цртежите. 

4.	 Децата се враќаат во кругот од столчиња. 
Ги претставуваат нивните цртежи со 
кажување две работи за нив: „Ова сум 
јас. Се викам... имам... (кафена коса, сини 
очи, убави чевли итн.)“ Наставникот/
наставничката им вели да одберат една 
работа и да ја кажат. Потоа сите деца 
повторуваат: Ова е... Таа има... Супер, 
(име)!“. Сите деца ракоплескаат и секое 
дете треба да добие аплауз.

Ч Е КО Р И

•	 И Г РА  ЗА  П ОЗД РАВУ ВАЊ Е
	 Децата се движат низ собата. Свири 

музика. Кога ќе сопре музиката, 
децата треба да застанат и да се 
поздрават со ракување, плескање на 
двете раце или „да пукне“, само со 
малото прсте, да се допрат на носот 
и сл. Тие велат: „Јас се викам...“ 
Наставникот/наставничката им 
кажува како да се поздрават пред 
да започне музиката.  

•	 Кој  се д и  д о  м е н е ?
	 Сите деца седат во круг на столчиња. 

Едно столче е празно. Детето кое 
седи лево од празното столче 
почнува со следната реченица: 
„Столчето десно од мене е празно, 
сакам... да седне до мене“. 
Именуваното дете доаѓа и седнува 
на празното столче. Потоа почнува 
детето лево од празното столче. 
Наставникот/наставничката 
треба да внимава на тоа различни 
деца да менуваат столче.

Задача:
Се претставувате себе и играте 
со другите. Се цртате себе. 
Ги знаете имињата на вашите 
другарчиња. 

Како да се работи:
Со цела група, сами

Материјали:
▪▪ работен лист → стр. 11
▪▪ фломастери 

45 '
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Ова сум јас

Ова сум јас:
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1  – ЗАДАЧА 2
Г И  СА КА М  Ж И В ОТ Н ИТ Е

 

•	 Г р о втај  п рас е 
	 Децата повторно седат во круг. 

Наставникот/наставничката бира 
едно дете да биде „сточар“. Другите 
деца се прасиња. На сточарот му се 
врзуваат очите и стои во средина. 
Потоа го вртат сточарот трипати и 
тој/таа се движи без гледање. 
Сточарот седнува во скутот на едно 
„прасе“ и вели „Гровтај прасе!“. 
Кога прасето ќе загровта фармерот 
треба да го погоди името на детето. 
Ако погоди, тоа дете станува сточар 
во следната рунда. Ако не, повторно 
го вртат фармерот и тој/таа бара 
прасе. 

•	 И Г РА  З А  П ОЗД РАВУ ВА Њ Е  → стр. 10

•	 Кој  с е д и  до  м е н е ?  → стр. 10
 
•	 М а м а  и  мач и ња 
	 Едно дете е мајката мачка и чека во 

еден агол од училницата. Во другиот 
агол децата (или наставникот/
наставничката) одредуваат едно 
дете да биде маче. Сите деца се 
движат како мачиња низ собата. 
Од време на време мачето прави 
„мјау“. Мајката треба да го најде 
мачето. Кога ќе го најде го кажува и 
тоа дете треба да биде мајката. 

Задача:
Им кажувате на другите што 
сакате. Разбирате дека сите се 
различни.

Како да се работи:
Со целата група, сами

Материјали:
▪▪ работен лист → стр. 13
▪▪ фломастери

45 '

1.	 Децата седат на столчињата. 
Наставникот/наставничката прашува 
„Кој сака кучиња и мачиња?“ 
Децата креваат раце. Наставникот/
наставничката дава други примери 
(кучиња, слонови, тигри, китови, 
делфини, коњи, итн.) 

2.	 Претставете го работниот лист 
„Какви животни сакаат Ана и Калин?“ 
Децата ги опишуваат и именуваат 
животните. 

3.	 Децата ги бојат животните кои ги сакаат 
и работат сами. 

4.	 Кога децата ќе завршат, доаѓааат во 
круг со нивните листови. Наставникот/
наставничката прашува: „Кој сака...?“ 
Децата кои ги имаат обоено овие 
животни ги креваат рацете. 

Ч Е КО Р И
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Ги сакам животните
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1  – ЗАДАЧА 3
ЈА С  С У М  Ј А С ,  Т И  С И  Т И

• 	 П И Ш У ВА Њ Е  Н А  Г Р Б
	 Две деца играат заедно. Едното 

седи пред другото. Првото дете 
почнува да црта нешто на грбот на 
другото. (пр. срце, круг, триаголник 
итн.) Другото дете треба да погоди 
што црта. Потоа се менуваат. 

• 	 КОЈ  С ЕД И  ДО  М Е Н Е ?  → стр. 10

• 	 Б И Д И  М И  О ГЛ ЕД АЛ О
	 Две деца стојат гледајќи едно во 

друго. Едното дете прави нешто 
(пр. плеска со раце или тропа 
со нозе). Другото дете треба да 
биде огледало и да направи исто. 
Потоа првото дете прави друг 
потег, а огледалото треба да го 
направи истото. По неколку пати 
наставникот/наставничката им 
вели да ги сменат улогите.

Задача:
Разбирате дека сте единствени 
и дека вашите другарчиња се 
единствени.

Како да се работи:
Сами, со партнер

Материјали:
▪▪ бои или фломастери
▪▪ бели листови хартија 

45 '

1.	 Наставникот/наставничката претставува: 
„Ана и Калин се посебни деца. Тие можат 
да прават многу нешта. Тие ги сакаат 
животните, ја сакаат градинката, сакаат 
да си играат со другите деца. Но, сакаат 
да бидат и единствени. Дали знаете 
што значи единствен/а?“ Се прави 
дискусија за тоа да се биде единствен/а. 
Наставникот/наставничката објаснува 
зошто отпечатоците се единствени. 

2.	 Децата седнуваат во групи од четири и 
прават отпечатоци од раце на бел лист. 

3.	 Кога ќе се исушат листовите, децата се 
враќаат на местата и прават цвет од 
нивниот отпечаток. 

4.	 Цветовите се покажуваат во училница. 
Сите ги гледаат. Дали тие се исти? 
Дали се различни? Наставникот/
наставничката ја води дискусијата.

Ч Е КО Р И
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1  – ЗАДАЧА 4
О ВА  М Е  С М Е Е

Задача:
Откривате што ве смее. Ги смеете 
другите луѓе. Разбирате дека 
смеењето заедно создава добра 
атмосфера. 

Како да се работи:
Цела група, со партнер, сами

Материјали:
▪▪ работен лист → стр. 16
▪▪ фломастери

30 '

1.	 Сите деца седат во круг. Наставникот/
наставничката почнува дискусија за тоа 
што ги смее. Таа користи отворени и 
затворени прашања. Децата одговараат, 
а наставникот/наставничката внимава 
да учествуваат сите. 

2.	 Потоа наставникот/наставничката 
поставува прашања:
▪▪ Дали знаете различни начини на 

смеење? – децата можат да се обидат.
▪▪ Дали умеете да одите смешно на 

различен начин?
▪▪ Дали знаете некоја смешна песна? 

– може да пее едно дете или целата 
група. Наставникот/наставничката 
внимава на употребата на зборови.   

3.	 Потоа наставникот/наставничката 
продолжува: Дали можеме да се смееме 
на сè? – потоа ги слуша одговорите на 
децата. 

4.	 Потоа: Ќе правиме вежба заедно. 
– децата одат на клупите и работат на 
листот. 

Ч Е КО Р И

•	 КАД Е  Е  Б О ГАТСТ В ОТО ?
	 Децата стојат блиску едни до други 

во круг. Рацете им се зад грб. Едно 
дете е во средината и ги затвора 
очите. Наставникот/наставничката 
му го дава богатството (клучеви, 
топче и сл.) на едно од децата во 
кругот. Детето во средина ги отвора 
очите. Другите деца си го подаваат 
клучот зад грб, без да прават многу 
врева. Детето во средина треба да 
погоди и покаже каде е богатството. 
Ако погоди, детето каде што било 
богатството застанува во средина. 

•	 Б И Д И  М И  О ГЛ ЕД АЛ О  → стр. 14
 
•	 Н Е  С Е  С М ЕЈ
	 Секогаш две деца седат отспротива. 

Кој може најдолго да издржи без да 
се насмее? Станува потешко кога 
двете деца почнуваат да прават 
смешни фаци. 
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Ова ме смее
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1.	 Наставникот/наставничката ги 
објаснува смешните животински маски. 
Таа покажува примери од вакви маски 
(следна страна) и им дава на децата 
да ги именуваат животните. Потоа им 
помага на децата да одлучат кое животно 
сакаат да го изработат. 

2.	 Наставникот/наставничката подготвува 
хартиени чинии или дебел картон 
(кружен), водени бои, лепак и работи 
кои ќе се лепат на маската (пердуви, 
обоена хартија, волна итн.) Исто така, 
може да се користат шаблоните на 
следната страна. 

3.	 Децата работат во групи од четворица 
со помош на родител. 

4.	 Наставникот/наставничката ги дава 
следните упатства (родителите помагаат):  

	 а)	� исечете ја маската  
(ако користите шаблон)

	 б)	� нацртајте кругови за очите
	 в)	� исечете ги очите
	 г)	� обојте ја маската
	 д)	� декорирајте ја маската
	 ѓ)	� направете дупки за ластикот
	 е)	� напишете го своето име на маската

5.	 Децата ги земаат направените маски и 
седнуваат во круг заедно со родителите 
и наставникот/наставничката. 

6.	 Секое дете ја става маската.

Ч Е КО Р И

1  – СЕМЕЈ НА ЗАДАЧА 5
С М Е Ш Н И  Ж И В ОТ И Н С К И  М АС К И

• 	 ЈАС  СУМ  Ж И В ОТ Н О
	 Наставникот/наставничката му 

фрла топче на едно дете. Детето се 
претставува. Пр. „Јас сум смешен 
тигар. Се викам...“ (Децата можат 
да измислат име или да го кажат 
своето). Може да направи и звук. 
Детето може да оди околу собата и 
да го имитира животното.

• 	 Ж И В ОТ И Н СК И  З ВУ ц И
	 Децата седат во круг. Едно дете 

е во средината и држи топка. 
Тоа му ја фрла топката на друго 
дете и кажува некое животно. 
Детето од кругот треба да го 
имитира тоа животно. Ако не 
може да го имитира, тоа дете 
седнува во средината на кругот.

Задача:
Правите смешни животински 
маски 

Како да се работи:
Сами, во групи, заедно со 
наставникот/наставничката и 
родителите

Материјали:
▪▪ хартија
▪▪ боја 

45 '



18 Ова сум јас  1 - Семејна задача 5    Работен лист

Смешни животински маски
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Смешни животински маски
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1  – ЗАДАЧА 6
Г И  И Г РА М Е  Н А Ш ИТ Е  И Г Р И

•	 ЖИ В ОТ И Н СК И  З ВУц И  → стр. 17

•	 Б ИД И  М И  О ГЛ ЕДАЛ О  → стр. 14

•	 Н Е  С Е  СМ ЕЈ  → стр. 15

•	 И Г РА  ЗА  П ОЗД РАВУ ВА Њ Е  → стр. 10

•	 МАЈ КА  И  МАЧ И ЊА  → стр. 12

•	 КОЈ  С ЕД И  ДО  М Е Н Е ?  → стр. 10

Задача:
Ги играте игрите кои ги научивте. 

Како да се работи:
Сами, со цела група, со партнер

Материјали:
Зависно од играта која е опишана 
во задачите: топче, „богатство“, 
маски итн. 

30 '

•	 П И Ш У ВАЊЕ  Н А  Г Р Б  → стр. 14

•	 ЈАС  СУМ  Ж И В ОТ Н О  → стр. 17

•	 Г Р О ВТАЈ  П РАС Е  → стр. 12

•	 Кад е  е  б о гатс т в ото ?  → стр. 15
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2

Мојата група  2

МОЈАТА ГРУПА
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ЗАБ ЕЛ Е Ш К И


